Página 1 de 3

Projeto de Decreto Legislativo Nº 108/2023

“Dispõe sobre a outorga de Diploma Pastor
Daniel Berg ao Pastor Samuel da Silva Nobre, e dá
outras providências. ”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Diploma Pastor Daniel Berg ao Pastor Samuel da Silva
Nobre.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de setembro de 2023.

Bruno Gabriel

Vereador

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

10
8/

20
23

 -
 P

ro
ce

ss
o

36
6/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

09
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
56

62
/2

02
3

-
29

/0
9/

20
23

 1
7:

04
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 3
66

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

5A
5-

F
97

E
-N

JG
9-

Y
6C

1

Página 2 de 3

Justificativa

Nobre pares,

"A bondade em si mesma é um ato de beleza divina, e aqueles que a praticam são

como anjos que caminham entre nós." - Khalil Gibran.

O Pastor Samuel da Silva Nobre, chegou do Monte Serrat no dia 16 de outubro de

2016, no mesmo instante se apaixonou pela população daquela localidade, como

não possuía um local para a realização dos cultos apenas o terreno da futura sede

da Igreja Batista Monte Serrat, utilizava um pé de bananeira, um tambor de água

que servia de púlpito e algumas cadeiras para pregar a palavra de nosso Senhor

Jesus Cristo.

Com o passar do tempo e pela misericórdia de Deus começou a chegar recurso

financeiros de outros lugares, com isso foi possível a construção de 2 (dois) poços

de água que atendeu por muito tempo a comunidade local, a construção de uma

casa (3 cômodos e banheiro) para uma das famílias da comunidade e a construção

do templo para aproximadamente 400 pessoas.

No período da pandemia a Igreja, liderada pelo Pastor Samuel, realizou a

distribuição inúmeras cestas básicas, roupas e calçados para as famílias carentes

da região.

Hoje já está em andamento a construção da segunda casa (3 cômodos e banheiro)

para uma das famílias da região e a construção da 1ª Escola Batista gratuita para o

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

10
8/

20
23

 -
 P

ro
ce

ss
o

36
6/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

09
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
56

62
/2

02
3

-
29

/0
9/

20
23

 1
7:

04
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 3
66

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

5A
5-

F
97

E
-N

JG
9-

Y
6C

1

Página 3 de 3

atendimento da comunidade local, que contara com aulas de natação para os

alunos da escola e muitas outras disciplinas complementares.

Todos os domingos no período da manhã é realizada a distribuição de bolacha e 1

litro leite para cada criança é atendida pela igreja.

Diante do exposto acima proponho essa singela homenagem, haja vista a sua

jornada em favor da comunidade de nossa cidade.

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

10
8/

20
23

 -
 P

ro
ce

ss
o

36
6/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

09
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
56

62
/2

02
3

-
29

/0
9/

20
23

 1
7:

04
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 3
66

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

5A
5-

F
97

E
-N

JG
9-

Y
6C

1

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S5A5F97ENJG9Y6C1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: S5A5-F97E-NJG9-Y6C1

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

10
8/

20
23

 -
 P

ro
ce

ss
o

36
6/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

09
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
56

62
/2

02
3

-
29

/0
9/

20
23

 1
7:

04
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 3
66

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

5A
5-

F
97

E
-N

JG
9-

Y
6C

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S5A5F97ENJG9Y6C1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S5A5F97ENJG9Y6C1
		2023-09-29T17:04:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura